¹⁾ Creștinii de orî-ce rit, locuitori în Moldova și Valachia, cari fiind străini prin origină nu erau însă supuși vre-unei protecții străine, au fost considerați ca Români prin convenția de la Paris. Aceștia nu pot fi deci străini.

A se vedea art. 46 din Convenția de la Paris din 7/19 August 1858 și Hotărârea electorală a Inaltei Curți de Casație No. 89 din 28 Martie 1898.

se simțea de mult nevoia unei legislațiuni mai conforme cu starea de civilizațiune de atunci a Românilor ast-fel că, dupe oare-cari lucrări pregătitoare și încercări de unificare, se luă hotărârea de a se abroga toate legile și a se înlocui cu codicele franceze în care, s'au introdus modificările cerute de obiceiurile și moravurile noastre.